Bu detay, Nâbî’yi daha dikkat çekici bir yayın organı kılmaktadır.

Nitekim Millî Edebiyat akımının giderek güçlendiği bir ortamda sayfalarını gazellerle süsleyen Nâbî,

bu yönüyle muhalif bir kimliğe sahiptir.

1. Nâbî gazetesinin biçim özellikleri ve yayın politikası

Haftalık bir yayın organı olan Nâbî gazetesi, 9 Mayıs 1325/22 Mayıs 1909 tarihinde neşredilen ilk

sayısıyla yayın hayatına başlamıştır. Gazete, adını Divan şiirinin önemli temsilcilerinden olan Nâbî’den

almıştır. Gazetenin adı belirgin büyüklükte, koyu ve kalın punto ile yazılmış olup hemen altında,

gazetenin yayın hayatına başladığı yıl, 1325 ve 1327 olarak hem rumi hem de hicri takvimle

böylece kendisine yöneltilebilecek tenkitlerin de önünü kesmeyi amaçlamıştır. Ancak her ne kadar

mukaddimede tartışma yolu kapatılmışsa da mündericatta, münakaşa babından yazılara rastlamak

mümkündür.

Daha önce ifade ettiğimiz üzere on iki sayısı elimizde mevcut bulunan Nâbî’nin son nüshası, 23

Temmuz 1325/5 Ağustos 1909’da yayımlanmıştır. Gazetenin bu tarihten sonra yayımlanmamasının

nedenini tam olarak bilmesek de son sayıda Bir İki Söz başlıklı bir yazıdan hareketle tahminde

bulunmamız mümkündür. Gerek Divan şiirinin zirve şahsiyetlerinden birinin adını taşıyor olması

6 Nâbî gazetesinde Hayretî’ye ait on dört gazele yer verilmiştir. Bu gazeller ile Mehmed Çavuşoğlu ve M. Ali Tanyeri

tarafından hazırlanan Hayretî divanındaki gazeller arasında kimi nüsha farklılıkları bulunmaktadır. bk. (Çavuşoğlu-
Tanyeri, 1981)

7 Matbuat Kanunu, bu şiirin yayımlanmasından yaklaşık bir ay sonra 16 Temmuz 1325 (29 Temmuz 1909)’da yürürlüğe
girmiştir.

Öte yandan derginin iki

nüshası hariç olmak üzere diğer tüm sayılarda, Abdurrahmân b. Nasr b. Abdullâh tarafından telif

edildiği belirtilen idare, siyaset, ahlak felsefesi konulu Sebilürreşâd adlı eserden iktibaslara yer

verilmiştir.

f. Nâbî gazetesinin sistematik indeksi

9 Mayıs 1325/22 Mayıs 1909, no. 1

[imzasız], Nâbî’nin Mesleği, s. 1. (mukaddime) Yazıda, gazetenin yayın politikası hakkında bilgi
verilmektedir.

[imzasız], Cülûsiyye, s. 1-2. (şiir) Sultan Mehmed Reşad’ın tahta çıkışını tebrik için
kaleme alınmış bir manzumedir.

[imzasız], [başlıksız], s. 1.

[imzasız], [başlıksız], s. 4. (mizah)

[imzasız], Yeni Kitâblar, s. 4. (kitap ilanı) İlanda duyurusu yapılan kitaplar şunlardır:
Sahâif-i Güzîde-i İslâm, Bosna Hersek

16 Mayıs 1325/29 Mayıs 1909, no. 2

[imzasız], Teşekkür, s. 1. (teşekkür) Gazetenin neşri münasebetiyle gelen tebriklere
teşekkür yazısıdır.

Ali Şâdî, Âbide-i Hürriyete İthâf, s. 1. (şiir)

Ali Şâdî, Resmimiz İçin, s. 1-2. (şiir) İlk sayfada yan yana çekilmiş fotoğraflarına yer
verilen Bölük Emîni Mehmed bin Hasan ve
Başçavuş Cemâl bin Mustafa’ya dair bir
manzumedir.

Sebîlürreşâd, s. 3. (felsefe) mâbad

[imzasız], Ufak Tefek, s. 3. (ilginç haberler)

Hurdefürûş, Mudhikât, s. 4. (mizah)

[imzasız], Yeni Kitâblar, s. 4. (kitap ilanı) İlanda duyurusu yapılan kitaplar şunlardır:
Sahâif-i Güzîde-i İslâm, Bosna Hersek

23 Mayıs 1325/5 Haziran 1909, no. 3

Nihâd Reşâd, Keşf-i Mâzî, s. 1. (makale) Matbûât-ı Dâhiliye ve Takvîm-i Vekâyi müdürü
Nihâd Reşâd imzalı bu yazıda, Şeyh Gâlib’e ait
olduğu zannolunan meşhur, “Sen Ahmed ü
Mahmûd u Muhammedsin Efendim, Hakdan bize
sultân-ı müebbedsin efendim” beytinin Şeyh
Gâlib’e değil, Enderûnî Şâkir Bey’e ait olduğu
üzerinde durulmuştur.

(mizah) Mudhikât’ın bu haftaki içeriğinde Ali Şâdi imzalı
bir şiire yer verilmiştir. Şiir, Barbaros!! H. Râmî
Paşa’ya!.. notuyla ve Beste-i Teşyî başlığıyla
yayımlanmıştır. Manzume taşlamaya örnektir.
Şiirden sonra da Mudhikât kısmı devam etmiş ve
bazı latifelere yer verilmiştir.

[imzasız], Muhâberât-ı Aleniyye, s. 4. (ilan)

30 Mayıs 1325/12 Haziran 1909, no. 4

Ali Şâdî, Taşkışla Hâtırâtından, s. 1. (şiir) Şiirin başlığına Dîvân-ı Harb Reisi Reşîd Paşa’ya
verilmiştir şeklinde bir dipnot düşülmüştür.

Hikmet Fatîn, Bir Hikâye Muhteviyâtından, s. 1-2 (şiir) Şiirin altına Nâbî gazetesi tarafından beş satırlık
bir yazı ilave edilmiş ve şair tebrik edilmiştir.

4. (şiir-
hiciv)

II. Meşrutiyet öncesinde Bahriye Nazırı olarak
görev yapan. H. Râmî Paşa’yı hicveden bir
manzumedir.

[imzasız], Mudhikât, s. 4. (mizah)

[imzasız], İhtâr-ı Mahsûs, s. 4. (duyuru)

[imzasız], İkbâl Kitâbhânesi, s. 4. (ilan) Adı geçen yayınevine dair kısa bir tanıtım ilanıdır.

6 Haziran 1325/19 Haziran 1909, no. 5

[başlıksız], Nihâd Reşâd, s. 1. (makale) Yazının sonuna gazete tarafından kısaca bir
değerlendirme yazısı eklenmiştir.

M. Celâleddîn, Hasbihâl-i Sûfiyâne, s. 1. (şiir)

Ayn Kef, Çal, s. 2. (şiir) Gazete tarafından şiirin altına uzun sayılabilecek
bir yazı ilave edilmiş ve şiirdeki bazı hatalar
gösterilmiştir.

[imzasız], [başlıksız], s. 4. (şiir) Bir kıtadan ibarettir. Şapkalı Refîk Efendi’ye(!)”
notuyla yayımlanmıştır.

Ali Şâdî, Saat Kavgası Münâsebetiyle, s. 4. (şiir) Bir kıtadan ibarettir.

[imzasız], Mudhikât, s. 4. (mizah)

[imzasız], Muhâberât-ı Aleniyye, s. 4. (ilan)

[imzasız], İhtâr-ı Mahsûs, s. 4. (ilan)

13 Haziran 1325/26 Haziran 1909, no. 6

Ayn Kef, Tuhfe-i Emel, s. 2. (şiir)

[imzasız], Nâbî, s. 2. (tenkit) Gazetenin Tuhfe-i Emel hakkındaki
değerlendirmelerini içeren bir yazıdır.

Hayretî, Gazel, s. 2. (şiir) Cismini sûrâh sûrâh etseler cevşen gibi

Dil uzatma kimseye dervîş isen demzen gibi
(matlalı gazel)

4. (şiir) Gazetenin, Huy, Cânın Altında başlıklı yazı için
değerlendirmesini içeren bir kıtadan ibarettir.
Hiciv ağırlıklıdır.

[imzasız], Mudhikât, s. 4. (mizah)

[imzasız], Yeni Kitâblar, s. 4. (kitap ilanı) İlanda duyurusu yapılan kitaplar şunlardır:
Sahâif-i Güzîde-i İslâm, Bosna Hersek

20 Haziran 1325/3 Temmuz 1909, no. 7

[imzasız], Yine Matbûât Kânunu Münâsebetiyle, s. 4.
(makale)

[imzasız], Şehbâl İdârehânesinde, s. 4. (haber-mizah) Şehbâl mecmuasının dört yüz kuruş maaşla bir
kâtip istihdam etmek için yaptığı mülakatı
eleştiren yergi ağırlıklı bir muhavereden ibarettir.

[imzasız], Muhâberât-ı Aleniyye, s. 4. (ilan)

4 Temmuz 1325/17 Temmuz 1909, no. 9

[imzasız], İhtâr-ı Mahsûs, s. 1. (duyuru) Duyuruda gelecek nüshadan itibaren Nâbî’nin
Perşembe günleri neşredileceği ilan edilmiştir.

Ali Şâdî, Gazel, s. 1. (şiir)

Mehmed Süreyyâ, Eski Bir Nazîre, s. 1. (şiir)

Sühâ Zâhir, Tekerrür-i Aşk, s. 1. (şiir)

[imzasız], Nâbî, s. 1-2.

[imzasız], Napolyon Bonapart’ın Bir Muâmele-i Kadir-
şinâsânesi, s. 4. (tarih)

[imzasız], Karaköy Köprüsü’nün Hikmet-i Muhâfazası, s.
4. (şiir-mizah)

Bu şiir, gazetenin Sille kısmında yer almaktadır.

[imzasız], Devr-i İstibdâdda Bir Muharririn Hîlesi, s. 4.
(mizah-hatıra)

Gazetenin Mudhikât bölümünde yer almaktadır.

10 Temmuz 1325/23 Temmuz 1909, no. 10

[imzasız], 10 Temmuz, s. 1-2 (makale) Yazının sonunda “Yaşasın Osmânlılar” nidası yer
almaktadır.

Ahmed Şükrü, Tuhfe-i Şükrân, s. 2-3. (şiir) Şiir, “hür milletin birinci hür pâdişâhı Sultan
“Mehmed” Hân-ı Hâmis Hazretlerine” kaydıyla
yayımlanmıştır.

Ali Şâdî, Neşîde-i Rûh, s. 3.

(mensur şiir)

[imzasız], Sebîlürreşâd, s. 6-7. (felsefe) mâbad

[imzasız], Sirişk, s. 7-8. (tefrika) mâbad

[imzasız], Alatini Masârifine, s. 8. (şiir-hiciv) Selanik’te Alatini Köşkü’nde sürgün bulunan
Sultan II. Abdülhâmid’i hicveden bir kıtadan
ibarettir.

[imzasız], Osmânlı Eczahânesi, s. 8. (ilan)

16 Temmuz 1325/29 Temmuz 1909, no. 11

Ayn Kef, Tevhîd yahud Sahn-ı Semâda, s. 9-10. (şiir)

Ali Şâdî, Yâd-ı Mâzî, s. 10. (şiir)

Yedicizâde M. Hayrullah, Tesâdüf, s. 10-11. (hikâye) Hikâyenin başında, “Şâir-i meşhûr Ziyâ Paşa
hafidi Fahreddîn Bey’e” ithafı yer almaktadır.

[imzasız], Nâbî, s. 11.

15-16. (ilginç haberler)

[imzasız], Mudhikât, s. 16. (mizah)

[imzasız], Muhâberât-ı Aleniyye, s. 16. (ilan)

[imzasız], Yeni Postahâne Caddesi’nde “Suhûlet”
Kitâbhânesinde Külliyetle Bulunan Âsâr-ı Nâfiadan
Bazıları, s. 16. (ilan)

23 Temmuz 1325/5 Ağustos 1909, no. 12

[imzasız], Bir İki Söz, s. 17. (makale) Gazeteye gelen itirazlara ve tenkitlere cevap
mahiyetinde bir yazıdır.

Nâbî, Matlab-ı Dâniş-i Envâ-i Ulûm, s. 17-19. (şiir) Gazetenin muarızlarına meydan okuduğu bu şiire
şu kayıt düşülmüştür: “İşte Nâbî’den müntehab
bir parça neşr ediyoruz.